ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ Nr. 500
от  01.07.2014
об утверждении герба, флага, корпоративного цвета и
Положения об использовании герба, флага и корпоративного
цвета Государственной налоговой службы
Опубликован : 04.07.2014 в Monitorul Oficial Nr. 174-177     статья № : 537

   ИЗМЕНЕНO
    ПП456 от 24.07.15, МО197-205/31.07.15 ст.520
    ПП951 от 17.11.14, МО345-351/21.11.14 ст.1020
    Название в редакции ПП456 от 24.07.15, МО197-205/31.07.15 ст.520

    В соответствии с частями (2) и (4) статьи 6 Закона о публичных символах № 86 от 28 июля 2011 года (Официальный монитор Республики Молдова, 2011 г., № 164-165, ст.475), Правительство ПОСТАНОВЛЯЕТ:
    Утвердить:
    1) герб Государственной налоговой службы согласно приложению №1;
    2) флаг Государственной налоговой службы согласно приложению №2;
    21) корпоративный цвет Государственной налоговой службы, согласно приложению № 21
    [Пкт.21 введенo ПП456 от 24.07.15, МО197-205/31.07.15 ст.520]
    3) Положение об использовании герба, флага и корпоративного цвета Государственной налоговой службы согласно приложению № 3.
    [Пкт.3 в редакции ПП456 от 24.07.15, МО197-205/31.07.15 ст.520]

    ПРЕМЬЕР-МИНИСТР                                           Юрие ЛЯНКЭ
    Контрасигнует:
    министр финансов                                                   Анатол АРАПУ

    № 500. Кишинэу, 1 июля 2014 г.
Приложение № 1
к Постановлению Правительства № 500
от 1 июля 2014 г.

ГЕРБ ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ

[image: image1.wmf][image: image2.png]

    Геральдическое описание
    В синем поле золотой орел-крестоносец с червлеными клювом и лапами, держащий в правой лапе серебряный рог изобилия, полный золотых монет, а в левой – серебряный же бумажный свиток и несущий на груди щит, пересеченный червленью и лазурью, обремененный наложенной головой тура прямо, сопровождаемой между рогами восьмилучевой звездой, а внизу справа – геральдической розой и слева – убывающим полумесяцем, все золотое.
    Девиз на золотой ленте прописными черными буквами: „ÎN SERVICIUL CONTRIBUABILULUI” („На службе налогоплательщика”)
    [Приложение №1 изменено ПП951 от 17.11.14, МО345-351/21.11.14 ст.1020]
Приложение № 2
к Постановлению Правительства № 500
от 1 июля 2014 г.

ФЛАГ ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ

[image: image3.wmf][image: image4.png]

    Описание
    Флаг Государственной налоговой службы Республики Молдова представляет собой прямоугольное полотнище (2:3) синего цвета, в середине которого желтый орел-крестоносец с красными клювом и лапами, держащий в правой лапе белый рог изобилия, полный желтых монет, а в левой – белый же бумажный свиток и несущий на груди щит, пересеченный красным и синим, обремененный наложенной головой тура прямо, сопровождаемой между рогами восьмилучевой звездой, а внизу справа – геральдической розой и слева – убывающим полумесяцем, все желтое.
     Внешние украшения
    I. К оригиналу флага
    Оригинал флага изготавливается в единственном экземпляре размером 1000 x 1500 мм и оснащается следующими внешними украшениями и обязательными принадлежностями:
    a) золотой бахромой по периметру полотнища, кроме стороны от древка, которая украшена золотыми фестонами;
    b) двумя золотыми шнурами, прикрепленными к навершию древка и оканчивающимися кистями того же металла;
    c) трехцветной лентой, соответствующей цветам Государственного флага Республики Молдова, оканчивающейся золотой бахромой и привязанной бантом к навершию древка;
    d) деревянным древком длиной, превышающей в 2,5 раза высоту полотнища, окрашенным в темно-красный цвет и оснащенным металлической подошвой;
    e) стандартным навершием для древка флагов государственных учреждений Республики Молдова.
    II. К обычному флагу
    Обычный флаг для древка, как правило, надевается на ординарное древко, к навершию которого в виде банта привязывается простая трехцветная лента в национальных цветах.
    [Приложение №2 изменено ПП951 от 17.11.14, МО345-351/21.11.14 ст.1020]
Приложение № 21
к Постановлению Правительства № 500
от 1 июля 2014 г.

Корпоративный цвет
Государственной налоговой службы
    ЦВЕТ: СИНИЙ
    ОТТЕНОК: Сине-лазурный
    В международной системе цветов:
    Pantone: 660C
    RGB 32/108/182
    CMYK 87/57/0/0
    # 206CB6
  [Приложение №21 введенo ПП456 от 24.07.15, МО197-205/31.07.15 ст.520]
Приложение № 3
к Постановлению Правительства № 500
от 1 июля 2014 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
об использовании герба, флага и корпоративного цвета
Государственной налоговой службы

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
    1. Положение об использовании герба, флага и корпоративного цвета Государственной налоговой службы (в дальнейшем – Положение) разработано в соответствии с частью (4) статьи 6 Закона № 86 от 28 июля 2011 года о публичных символах и устанавливает порядок использования герба, флага и корпоративного цвета Государственной налоговой службы.
    2. Герб, флаг и корпоративный цвет являются публичными символами, служащими для идентификации Государственной налоговой службы.
    3. Владельцем корпоративных публичных символов является Государственная налоговая служба.
    4. Герб, флаг и корпоративный цвет могут официально использоваться как публичные символы только после их регистрации в Общем гербовнике Республики Молдова.
    5. Герб, флаг и корпоративный цвет пользуются правовой охраной в соответствии с нормативными актами.
    6. Умышленное нарушение требований настоящего Положения, а также их профанация влекут за собой ответственность, предусмотренную действующим законодательством.
    7. Ответственность и контроль за соблюдением требований настоящего Положения возлагаются на начальника Главной государственной налоговой инспекции.

II. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ГЕРБА
    8. Герб Государственной налоговой службы устанавливается на ее зданиях и сооружениях, в служебных кабинетах сотрудников, а также в других помещениях, принадлежащих Государственной налоговой службе.
    9. Изображение герба Государственной налоговой службы может воспроизводиться на:
    а) официальных печатях Государственной налоговой службы;
    b) официальных бланках Государственной налоговой службы и ее структурных подразделений, за исключением предусмотренных в пункте b) части (1) статьи 5 Закона № 32 от 7 марта 2013 года о Государственном гербе Республики Молдова;
    c) объектах движимого имущества (транспорт, техника и т. д.) Государственной налоговой службы;
    d) различных производных геральдических, вексиллологических, медальерных, фалеристических и униформистских знаках, почетных грамотах и других наградах, учрежденных Государственной налоговой службой;
    e) удостоверениях сотрудников Государственной налоговой службы;
    f) полиграфической, фото-, видео-, кино- и электронной продукции Государственной налоговой службы;
    g) рекламно-информационной и другой аналогичной продукции, изготавливаемой по заказу Государственной налоговой службы;
    h) почтовых марках, конвертах и других почтовых эмиссиях, выполненных по заказу Государственной налоговой службы;
    i) различных сувенирах и протокольных предметах.
    10. Изображение герба Государственной налоговой службы может воспроизводиться в опубликованных работах и на выставках, освещающих научную и творческую деятельность автора и художника герба.
    11. В других случаях герб Государственной налоговой службы может воспроизводиться с разрешения начальника Главной государственной налоговой инспекции.
    12. Если герб Государственной налоговой службы используется совместно с Государственным гербом Республики Молдова и/или другими корпоративными гербами вышестоящих учреждений и/или гербами административно-территориальных единиц, на территории которых расположен офис Государственной налоговой службы, Государственный герб занимает первое место слева или сверху, остальные гербы должны находиться во второстепенном положении по отношению к нему, справа или ниже, в иерархическом порядке. Габаритные размеры герба Государственной налоговой службы не должны превышать габаритные размеры Государственного герба и/или других корпоративных и территориальных символов.
    13. Другие отношения, возникающие в результате использования корпоративного герба Государственной налоговой службы и не отраженные в настоящем Положении, регулируются Законом о публичных символах и другими нормативными актами в данной области.

III. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ФЛАГА
    14. Оригинальный флаг хранится в служебном кабинете начальника Главной государственной налоговой инспекции или другом помещении, предназначенном для торжеств, и выносится, по его распоряжению, по случаю проведения официальных торжественных мероприятий.
    15. Обычный флаг устанавливается на зданиях Государственной налоговой службы и на других принадлежащих ей сооружениях, на объектах движимого имущества (транспорте, технике и т.д.) по случаю официальных мероприятий (парады, демонстрации, марши и т.д.).
    16. Оригинальный и обычный флаги могут использоваться при проведении официальных, торжественных, культурных, спортивных, научных и других мероприятий.
    17. Эталонное изображение флага Государственной налоговой службы может воспроизводиться на:
    а) различных геральдических, вексиллологических производных, медальерных, фалеристических и униформистских знаках, почетных грамотах и других наградах, учрежденных Государственной налоговой службой;
    b) полиграфической, фото-, видео-, кино- и электронной продукции Государственной налоговой службы;
    с) рекламно-информационной и другой аналогичной продукции, изготавливаемой по заказу Государственной налоговой службы;
    d) почтовых марках, конвертах и других почтовых эмиссиях, выполненных по заказу Государственной налоговой службы;
    e) различных сувенирах и протокольных предметах.
    18. Изображение флага Государственной налоговой службы может фигурировать в опубликованных работах и на выставках, освещающих научную и творческую деятельность автора и художника, разработавшего флаг.
    19. В других случаях изображение флага Государственной налоговой службы может воспроизводиться с разрешения начальника Главной государственной налоговой инспекции.
    20. Если флаг Государственной налоговой службы используется совместно с Государственным флагом Республики Молдова и/или другими корпоративными флагами вышестоящих органов публичного управления и/или другими территориальными гербами административно-территориальных единиц, на территории которых расположен офис Государственной налоговой службы, Государственный флаг должен занимать почетное место, остальные флаги должны находиться во второстепенном положении по отношению к нему, правее или ниже, в порядке, предусмотренном Законом № 217 от 17 сентября 2010 года о Государственном флаге Республики Молдова. Линейные размеры флага Государственной налоговой службы по высоте полотнища не должны превышать линейные размеры Государственного флага и/или других корпоративных и территориальных флагов.
    21. Другие отношения, возникающие в результате использования корпоративного флага Государственной налоговой службы и не отраженные в настоящем Положении, регулируются Законом о публичных символах и другими нормативными актами в данной области.

IV. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ КОРПОРАТИВНОГО ЦВЕТА
    22. Корпоративный цвет Государственной налоговой службы имеет геральдические и униформистские функции и служит знаком корпоративной принадлежности.
    23. Корпоративный цвет может использоваться:
    а) с геральдической функцией – в цветовой гамме геральдических и фалеристических знаков Государственной налоговой службы (герб, эмблема, флаг, награды и нагрудные значки);
    b) с униформистской функцией – в цветовой гамме элементов форменной или гражданской одежды сотрудников Государственной налоговой службы (шарфы, галстуки и др.);
    с) в качестве знака корпоративной принадлежности – в цветовой гамме канцелярских принадлежностей (блокноты, календари, ручки, папки и др.), различных сувениров и протокольных предметов;
    d) при оформлении интерьеров зданий Государственной налоговой службы;
    e) в других случаях с разрешения начальника Главной государственной налоговой инспекции.
    24. Другие отношения, возникающие в результате использования корпоративного цвета Государственной налоговой службы и не отраженные в настоящем положении, регулируются Законом о публичных символах и другими нормативными актами в данной области.
    [Приложение №3 в редакции  ПП456 от 24.07.15, МО197-205/31.07.15 ст.520]
_1507706722.unknown

_1507706898.unknown